---

58 s. 183.7 (PL 38: 990): “Ipse est Filius, qui est et Pater;” *Io. eu. tr.* 45.5 (CCL 36: 390): “Qui Filius est, ipse est Pater;” *Io. eu. tr.* 71.2 (CCL 36: 505): “Pater est ipse et Filius;” *Io. eu. tr.* 47.9 (CCL 36: 409): “Ipse est Pater qui Filius;” *f. et symb.* 4.5 (CSEL 41: 8): “filium esse qui pater est;” s. 229G.3 (MA 1: 476): “ipsum esse Patrem, qui est Filius;” *Io. eu. tr.* 36.9 (CCL 36: 329) and *Io. eu. tr.* 37.6 (CCL 36: 334): “ipsum esse Patrem qui est Filius.”

59 *Io. eu. tr.* 96.3, s. 71.5.

60 *agon.* 14.16, s. 71.5.

61 *nupt. et conc.* 2.23.38 (CSEL 42: 292, trans. Roland J. Teske, WSA, *Answer to the Pelagians II*, I/24: 77): “unum eundemque esse patrem et filium et spiritum sanctum.”

the Son or the Holy Spirit, so they are “sometimes called Patripassians, because they hold that the Father suffered.”<sup>62</sup> For them, “the Father assumed flesh and came to men, [...] the Father suffered, rose again, and somehow ascended to Himself.”<sup>63</sup>

In referencing the dissenting groups together and against each other, Augustine is able to delineate the boundaries of doctrinal orthodoxy and paint better portraits of the various heresies. Given that the Arian stance is much closer to that of the Photinians and Jews, it is sensible that Arians are mentioned along with Photinians and Jews more often than with Manichees and Sabellians. Note that both Photinians and Jews regard Christ as a mere man and give him an even lower status than the Arians. In referencing them together with the Arians, who at least consider Christ as sharing some aspect of divinity, Augustine can more precisely define the Arian error. At the other end of the scale, the position of the Manichees and Sabellians is closer to that of the Catholics than that of the Arians. Indeed, though ironically, those who fail to understand Christ’s true humanity help anchor the Catholic faith, which confesses that Christ is fully God and fully man, as the true *via media*.

There are also several categories of dissenting groups which Augustine frequently pairs together and references along with the

---

62 *s. 71.5* (IPM 45: 184, trans. Edmund Hill, WSA, *Sermons*, III/3: 249): “quos quidam ‘patripassianos’ uocant, ideo quia Patrem perhibent passum.” In *Io. eu. tr.* 36.8 (CCL 36: 328), Augustine identifies Patripassians as those who consider “ipsum Patrem passum fuisse.”

63 *Io. eu. tr.* 37.7 (CCL 36: 335, trans. John Gibb and James Innes, NPNF I/7: 215): “ipsum Patrem indutum carne uenisse ad homines, ipsum esse passum, ipsum resurrexisse, et quodammodo ad se ascendisse.”